
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 13 09 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Agosto 2017 · Nº 08/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 13 09 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Ago 2017 · Nº 08/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

33 

35 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 6  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  
 

 

PORTARIA Nº 62 DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre concessão de Incentivo à 

Qualificação a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

RESOLVE: 

Art.1º.  Conceder o Incentivo à Qualificação (IQ), conforme 

discriminados abaixo, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata o Art. 12 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 

2005 c/c Lei 12.772/2012, Anexo XVII, “b”. 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS % DE IQ VIGÊNCIA 

Gabriela Nunes Gomes 

Passos Eller 
2933812 Ribeirão das Neves 30% 30/05/2017 

Art.2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2017.  

 
 
 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 7  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 63 DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre Concessão de 

Retribuição por Titulação a servidor 

do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

– Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação (RT) ao (à) servidor(a) 

discriminado abaixo, com base na Lei 12772/2012 e seus anexos: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 
GRAU DA 

RT 
VIGÊNCIA 

Alexandre Aparecido Dias Professor 2408120 Doutorado 20/07/2017 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 8  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 64 DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre constituição de Comissão 

para Alterações do Projeto Pedagógico 

dos Cursos Integrados de 

Eletroeletrônica, Informática e 

Administração do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

Considerando a necessidade de uma Comissão para Alterações no Projeto 

Pedagógico dos Cursos Integrados de Eletroeletrônica, Informática e Administração do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves, previsto no PDI 2014/2018; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, como membros da Comissão, os servidores abaixo 

relacionados: 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Maria das Graças de Oliveira Presidente 2119496 

Heberton Luiz da Silva Corrêa Membro 2016654 

Guilherme da Silva Lima Membro 2322691 

Moisés Henrique Ramos Pereira Membro 1986903 

Luiz Guilherme Hilel Drumond 

Silveira 

Membro 2363648 

 

  Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG    do IFMG/Ribeirão das Neves. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 9  

 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2017 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 65 DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre Concessão de 

Retribuição por Titulação a servidor 

do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

– Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação (RT) ao (à) servidor(a) 

discriminado abaixo, com base na Lei 12772/2012 e seus anexos: 

 

SERVIDOR CARGO SIAPE 
GRAU DA 

RT 
VIGÊNCIA 

Cristiane Alves Anacleto Professor 2338828 Doutorado 30/05/2017 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 11  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 66 DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre constituição de Comissão de 

Elaboração do Código Disciplinar Discente, 

com respectiva designação de membros. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão de Elaboração do Código Disciplinar 

Discente do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, os quais atuarão sobre a presidência 

do primeiro: 

NOME SIAPE 

Maria das Graças de Oliveira 2119496 

Guilherme da Silva Lima 2322691 

Heberton Luis Da Silva Correa 2016654 

Leonardo Ribeiro Gomez 2338823 

Marcos Arêas de Faria 2093447 

Milca Araújo Campos 1245157 

Moisés Henrique Ramos Pereira  1986903 

Sandro Patrício de Ananias 2364796 

 

Art. 2° - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 12  

 

 

validade até aprovação do código disciplinar discente do IFMG – campus Ribeirão das 

Neves em seu conselho acadêmico. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 11 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 13  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 67 DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 

 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional com base no 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme 

discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Elmo Batista Júnior 2149963 
Ribeirão 

das Neves 
E-2 E-3 13/08/2017 

 

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 16 de Agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 14  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 68 DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico a servidores 

Docentes do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder, de acordo com a Lei 12.772/2012, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, aos servidores docentes abaixo relacionados: 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Luiz Carlos Nogueira Júnior 1765372 
Ribeirão das 

Neves 
303 304 09/08/2017 

Art.2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 16 de Agosto de 2017. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 15  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 69 DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito a 

servidores Técnicos Administrativos em 

Educação do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Elmo Batista Júnior 2149963 
Ribeirão das 

Neves 
E-202 E-203 13/08/2017 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 16 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 16  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 70 DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre Concessão de 

Retribuição por Titulação a servidor 

do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

– Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação (RT) ao (à) servidor(a) 

discriminado abaixo, com base na Lei 12772/2012 e seus anexos: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 
GRAU DA 

RT 
VIGÊNCIA 

Paula Andréa de Oliveira e Silva 

Rezende 

Professor 
1845807 Doutorado 07/08/2017 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 17  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 71 DE 18 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre designação de membros 

das Comissões Examinadoras do 

Concurso Público Edital Nº 118/2016 – 

Professor EBTT - Área de Direito -

IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Elencar os membros das Comissões Examinadoras do Concurso 

Público Edital Nº 118/2016 - Professor EBTT -IFMG/Campus Ribeirão das Neves, 

conforme quadros abaixo. 

 

Área: DIREITO 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Thiago Penido 

Martins 

SUDECAP; PUC Minas; 

Fundação Universidade 

de Itaúna. 

 

Doutor 

 

059.644.036-70 

 

 

Presidente 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 18  

 

Rodolpho 

Barreto 

Samapaio 

Júnior  

PUC-Minas; Faculdade 

Milton Campos; 

Procuradoria do Estado 

Minas Gerais. 

 

Doutor 

 

CPF: 

000.062.316-

40 

 

Membro 

Rodrigo 

Almeida 

Magalhães  

 

- Instituição: UFMG - 
 

Doutor 

 

CPF: 

005.288.996-

35 

 

Membro 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 18 de agosto de 2017. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 19  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 72 DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre alteração de servidores 

que compõem a Comissão Interna de 

Promoção da Acessibilidade – CIAC 

do IFMG/Campus Ribeirão das Neves 

e designa presidente da Comissão. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 20 de 10 de fevereiro de 2017, referente aos 

servidores que compõem a Comissão Interna de Promoção da Acessibilidade 

(Portaria 267 de 14 de março de 2014) do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, 

que passa a vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Victor Phelipe Ferreira Santos 
2326616 

Presidente 

Ronan Augusto Silva 
1577666 

Membro 

Claodet Maria dos Santos 

Martins 
2061634 

Membro 

Leonardo Junio Ferreira 
2055108 

Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 20  

 

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listhiane Pereira Ribeiro 
2067593 

Membro 

Maria das Graças de Oliveira 
2119496 

Membro 

Vânia Dutra Amorim Cerbino 2389875 Membro 

Michael Souza Soares XXXXX Membro - Discente 

Lenice Izidoro Freitas Ataide XXXXX Suplente - Discente 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 21  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 73 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a dispensa de ocupantes 

de FG do IFMG - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DISPENSAR a servidora LILIAN MARQUES SILVA DE 

SOUSA MENEZES, ocupante do cargo efetivo de Administradora, Matrícula SIAPE 

nº 2389791, da função de Coordenadora da Gestão de pessoas do IFMG – Campus 

Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 13 de agosto de 

2017. 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 24 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 22  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 74 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de membros 

para compor a Comissão para 

Organização da Inauguração do Campus 

do IFMG/ Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão para Organização da 

Inauguração do Campus do IFMG de Ribeirão das Neves, os quais atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Maria das Graças de Oliveira 2119496 Presidente 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 Membro 

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller 
2933812 

Membro 

Leonardo Junio Ferreira 
2055108 

Membro 

Valéria Alves Sousa 
2403047 

Membro 

Vânia Dutra Amorim Cerbino 
2389875 

Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 23  

 

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de Serviços do 

IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 24 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 24  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 75 DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre designação de membros 

para compor o Comitê de Pesquisa do 

Campus Ribeirão das Neves. 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê 

de Pesquisa do Campus Ribeirão das Neves. 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 Presidente 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 Membro 

Alexandre Aparecido Dias 2408120 Membro 

Carlos Henrique dos Santos Nunes 1702431 Membro 

Guilherme da Silva Lima 2322691 Membro 

Luiz Carlos Nogueira Junior 
1765372 Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 25  

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luiz Guilherme Hilel Drumond Silveira 
2363648 Membro 

Márcio Rosa Portes 
1866158 Membro 

Maria das Graças Oliveira 
2119496 Membro 

Moisés Henrique Ramos Pereira 
1986903 Membro 

Sandro Patrício de Ananias 
2364796 Membro 

Stela Maris Mendes Siqueira Araújo 
1718645 Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 26  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 76 DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre designação de membros 

para compor o Comitê de Extensão do 

Campus Ribeirão das Neves. 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê 

de Extensão do Campus Ribeirão das Neves. 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Paulo Aparecido Tomaz 1295778 Presidente 

Rafael Barcellos de Moraes 1106865 Membro 

Agnaldo Afonso de Sousa 1848134 Membro 

Allysson de Abreu Morais 1895922 Membro 

Cristiane Alves Anacleto 2338828 Membro 

Fábio Henrique de Araújo Santos 
2100605 Membro 

Leonardo Ribeiro Gomes 
2338823 Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 27  

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 28  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 77 DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de membros 

para compor o Comitê de Educação a 

Distância – EAD - do IFMG/ Ribeirão 

das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear os membros do Comitê de Educação a Distância – EAD  

do IFMG/Ribeirão das Neves, os quais atuarão sob a presidência do primeiro: 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Cleder Tadeu Antão da Silva 2156310 Presidente 

Maria das Graças de Oliveira 2119496 Membro 

Milca Araújo Campos 
1245157 

Membro 

Paula Andreia de Oliveira e Silva Rezende 1845807 
Membro 

Pedro Marinho Sizenando Silva 1867266 
Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 29  

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de Serviços do 

IFMG/Ribeirão da Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 30  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 78 DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de membros 

para compor a Comissão de Diversidade 

do IFMG/ Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Gênero, Relações Étnico-

Raciais, Inclusão e Diversidades do IFMG de Ribeirão das Neves - CEGRID/IFMG/ 

Ribeirão das Neves - os quais atuarão sob a presidência do primeiro: 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Maria das Graças de Oliveira 2119496 Presidente 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 Membro 

Agnaldo Afonso de Sousa 
1848134 

Membro 

Débora Goulart da Silva Duque 2247466 
Membro 

Juliana Ventura de Souza Fernandes 1503803 
Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 31  

 

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de Serviços do 

IFMG/Ribeirão das Neves. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2017. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leonardo Ribeiro Gomes 2338823 
Membro 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 
Membro 

Paulo Aparecido Tomaz 1295778 
Membro 

Rafael Barcellos de Moraes 1106865 
Membro 

Vânia Dutra Amorim Cerbino 2389875 
Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 32  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 79 DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 
 
 

Dispõe sobre a dispensa de ocupante de 

FG do IFMG - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR o servidor GERSON GABRIEL MOURA 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, 

matrícula SIAPE nº 1848113,da função de Coordenador do Setor de Tecnologia da 

Informação do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada código FG-

1, a partir de 01 de setembro de 2017. 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2017. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do IFMG – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 33  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 34  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Agosto de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Fábio Henrique de Araújo Santos 01/08/2017 - 02/08/2017 02 

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller 16/08/2017 – 30/08/2017 15 

Jaqueline das Graças Moura de Oliveira 07/08/2017 - 16/08/2017 10 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 
  

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 35  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 36  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Julho de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 
viagem 

Percurso 
Valor pago 

(R$) 

001020/17 Leonardo Júnio Ferreira 
16/08/2017 a 
20/08/2017 

Belo Horizonte/Porto Seguro/Belo Horizonte 951,75 

001453/17 Charles Martins Diniz 
13/08/2017 a 
19/08/2017 

Belo Horizonte/Cabo Frio/Belo Horizonte 1.374,75 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Agosto de 2017 | 37  

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


